40. — *In qua ante...* Hébreu : « Car de Cham (étaient) ceux qui habitaient là auparavant ». Les paisibles habitants de cette contrée, pouvaient être Egyptiens, Kouschites ou Chananéens; vraisemblablement ils appartenaient à cette dernière branche de la race de Cham, puisqu'ils étaient voisins de la Palestine. Ce que le texte nous apprend, c'est que c'était un peuple pasteur, une population nomade.

41. Ils vinrent donc au temps d'Ezéchias roi de Juda, ceux dont nous avons rapporté les noms, et ils frappèrent les habitants qui se trouvèrent là, ainsi que leurs tentes et ils les détruisirent, jusqu'au jour présent, et ils y habitèrent à leur place, parce qu'ils y trouvèrent de très riches pâturages.

42. Et parmi les fils de Siméon, cinq cents hommes s'en allèrent sur la montagne de Séir, ayant pour chefs Phalthias et Naarias et Raphaïs et Oziel fils de Jési.

43. Et ils frappèrent les restes des Amalécites qui avaient pu s'échapper et ils habitèrent là à leur place jusqu'à ce jour.

41. Hi ergo venerunt, quos supra descripsimus nominatim, in diebus Ezechiae regis Juda : et percusserunt tabernacula eorum, et habitatores qui inventi fuerant ibi, et deleverunt eos usque in praesentem diem : habitaveruntque pro eis, quoniam uberrimas pascuas ibidem repererunt.

42. De filiis quoque Simeon abierunt in montem Seir viri quingenti, habentes principes Phalthiam, et Naariam, et Raphaiam, et Oziel, filios Jesi :

43. Et percusserunt reliquias, quae evadere potuerant, Amalecitarum, et habitaverunt ibi pro eis usque ad diem hanc.

41. — *In diebus Ezechiae...* Cette date précise témoigne en faveur du caractère vraiment historique de ce passage. — *Et percusserunt...* Ils détruisirent les tentes de ces Chamites. — *Et habitatores...* Hébreu : « Et les Méounites qui ». Ces Méounites, en hébreu *מעוניים*, *meounim*, étaient donc étrangers dans la contrée et on suppose qu'ils étaient de la ville de Maan, près de Pétra, à l'est de l'Oued Mou-sa, V. II Paral., xx 4 et xxv, 7. Les Septante ont rendu *מעוניים* par *Mivaïoi*. Quelques anciens commentateurs proposent de lire *מעוניים*, *meonim*, « habitations fixes », par opposition à *tabernacula eorum*. — *Et deleverunt*. C'est la traduction exacte de *ויחריםם*, *viakharimoum*, lit. *ils les frappèrent de l'anathème* ; car il n'est pas douteux que cette expression *החרים*, *hékherim*, « frapper de l'anathème », n'ait deviné de son sens primitif et ne signifie ici, comme dans d'autres passages, exterminer, anéantir complètement, Cfr. II Paral. xx. 23, xxxii, 14, IV Rois xix, 44 ; Is. xxxvii, 44. — *Usque in praesentem diem*. Evidemment le chroniqueur